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Lausunto Pohjanmaan maakuntakaavan kaavaluonnoksesta 

Pohjanmaan maakuntahallitus hyväksyi kokouksessaan 24.4.2023 Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 -

luonnoksen, joka on asetettu nähtäville 27.4-31.5.2023. BirdLife Suomi kiittää lausuntopyynnöstä ja toteaa 

kaavaluonnoksesta seuraavaa. 

Kaavaluonnoksen suurimmat muutokset verrattuna varsin äskettäin hyväksyttyyn maakuntakaavaan 

(Pohjanmaan maakuntakaava 2040) liittyvät merituulivoimaan, johon lausunnossamme erityisesti 

keskitymme. 

Kaavaluonnoksessa on hyvin esitetty ja tunnistettu kansainvälisesti tärkeiden lintualueiden (IBA, Important 

Bird and Biodirversity Area) merkitys, josta annamme Pohjanmaan liitolle tunnustusta. Kaikki kaava-

alueen IBA-alueet sijoittuvat merialueille eikä niille ole osoitettu merituulivoiman aluevarauksia, mikä on 

näiden alueiden luontoarvojen säilymisen kannalta ainoa hyväksyttävissä oleva ratkaisu. 

Merituulivoimaloiden suojaetäisyys tärkeisiin lintualueisiin 

Merituulivoimalat karkottavat avomerellä ruokailevia ja lepäileviä lintuja. Karkotusvaikutus vaihtelee 

lajeittain. Useilla lajeilla karkotusetäisyys on kilometrejä, kuikkalinnuilla jopa yli kymmenen kilometriä 

(esim. Garthe ym. 2023). Karkotusvaikutuksen vuoksi merituulivoimalle varatut alueet tulee sijoittaa 

riittävän kauas tunnetuista ja potentiaalista lintujen ruokailu- ja kerääntymäalueista.  
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Kaavaluonnoksen Merenkurkun eteläinen tuulivoimala-alue 4 sijoittuu lähimmillään vain noin kilometrin 

etäisyydelle kansainvälisesti tärkeästä lintualueesta “Kristiinankaupungin eteläinen saaristo” 

(kaavaluonnoksessa nimellä “Suupohjan saaristo”). Tämän voimala-alueen varausta on tarkistettava ja 

siirrettävä itärajaa selvästi kauemmas kansainvälisesti tärkeästä lintualueesta, jotta karkotusvaikutus ei 

vähennä alueen linnustollista merkitystä. 

Merituulivoimala-alueet tulee osoittaa syvemmille alueille 

Merituulivoimala-alueita (kaavamerkinnät tv1 ja tv2) osoitetaan kaavaluonnoksessa pääsääntöisesti 

matalille merialueille. Merituulivoimaa ei kuitenkaan tulisi sijoittaa alle 20 metriä syville merialueille, jotka 

ovat lähtökohtaisesti luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeimpiä merialueitamme (linnuille, kaloille ja 

muulle luonnon monimuotoisuudelle). Merituulivoimaa voidaan sijoittaa matalille alueille vain, jos alue 

voidaan kiistatta todeta luontoarvoiltaan vähäiseksi.  

Tuulivoimaloiden rakentamistekniikka on kehittynyt vauhdilla viime vuosina ja mahdollistaa taloudellisesti 

kannattavan rakentamisen huomattavasti syvemmillekin merialueille. Esitämme muutoksena 

kaavaluonnokseen merituulivoimaloiden osoittamista vain yli 20 metriä syville merialueille. 

Maakuntakaavan tarkoituksena ei ole minimoida hanketoimijan rakennuskuluja, kuten voimala-alueiden 

osoittamisessa matalikoille tehdään, vaan tarkoitus on löytää merituulivoimalle alueet, joille voimalat ovat 

toteutettavissa myös mahdollisimman vähin luontoon kohdistuvin haittavaikutuksin. 

Este lintujen päämuuttoreitillä 

Kaavaluonnoksen merituulivoima-alueet Merenkurkun eteläinen merituulivoima-alue 1 ja Merenkurkun 

eteläinen merituulivoima-alue 2 muodostavat yhdessä noin 50 kilometriä leveän kokonaisuuden. Alue 

sijoittuu osin poikittain monien suurten lintulajien, kuten laulujoutsenen ja vaarantuneen metsähanhen, 

päämuuttoreitin kanssa (Lehtiniemi & Toivanen 2023). Monet lajit muuttavat syksyllä verraten matalalla ja 

pimeässä, mikä lisää voimaloihin törmäysriskiä. Nämä merituulivoimala-alueet muodostaisivat 

toteutuessaan muuttaville linnuille niin leveän esteen, etteivät linnut lähtisi sitä todennäköisesti 

kiertämään, mikä lisää törmäysriskiä.  

Näiden tuulivoimala-alueiden osalta tulisi edellä mainituista syistä tarkastella uudelleen kriittisesti niiden 

soveltumista tuulivoiman tuotantoon ja tarkastella myös mahdollisuuksia aluerajausten supistamiseen tai 

jakamiseen siten, etteivät voimala-alueet muodosta esitetyn kaltaista leveää muuttoestettä.  

Merituulivoimaa varten tehdyt linnustoselvitykset  

Kaavaluonnoksen pohjana olevat merituulivoimaan liittyvät selvitykset perustuvat kaikki samaan 

analyysiin, jonka lähtöaineistot luontotiedon osalta ovat samat kuin vuonna 2022 julkaistussa 

yleispiirteisessä merituulivoimapotentiaalin mallintamisessa (Virtanen ym. 2022). Tämä mallinnus ei 

kuitenkaan huomioinut 1) tuulivoimaloiden lintujen karkotusvaikutusta eli puskurietäisyydet lintualueisiin 

puuttuivat, eikä 2) aineistossa ollut mukana valtakunnallisia lintujen päämuuttoreittien keskittymisalueita. 

Tietojemme mukaan mallinnus tullaan päivittämään kuluvan vuoden aikana monipuolisemmilla 

pohjatiedoilla. Päivitys tulee huomioida myös Pohjanmaan maakuntakaavan valmistelussa tuulivoimala-

alueiden sijaititietojen tarkistamisessa. 
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Kaavaluonnoksen pohjana olevista selvityksistä on listattu kaavan nettisivuille ilmeisesti vain osa. Tämän 

listauksen perusteella vaikuttaa siltä, ettei kaavatyön yhteydessä ole toteutettu lainkaan linnustolaskentoja 

merituulivoimaloille osoitetuilla alueilla. Tiedot kaava-alueen ulkomerellä sijaitsevien matalikoiden 

merkityksistä lintujen ruokailualueina ovat siis puutteelliset. Selkämerellä Satakuntaliitto toteutti 

maakuntakaavaa varten lentokonelaskentoja, ja Suomen ympäristökeskus on tänä vuonna 

menestyksekkäästi testannut ulkomeren linnustolaskentojen tekemistä helikopterilla. Kaavan jatkotyössä 

tuulivoimalle suunnitelluilla alueilla on toteutettava ulkomerialueiden ruokailu- ja levähtäjälaskentoja 

helikopterilaskentoina sekä niiden perusteella rajattava merituulivoimavaraukset vain laskentojen 

perusteella vähäarvoisiksi osoittautuville alueille. 

Kaavan pohjana oleva inventointiaineisto ei ole myöskään kaikilta osin avointa, mikä on vastoin hyvän 

kaavavalmistelun periaatteita. Kaavaluonnokseen tutustuvalla ei ole mahdollisuutta arvioida sitä, 

perustuuko kaava riittäviin selvityksiin. Aineistojen avoimuus on kaikkien etu ja lisää prosessin 

läpinäkyvyyttä. 

Riittämättömien selvitysten vuoksi on todennäköistä, että luonnoksen tuulivoimavarauksissa on mukana 

toteuttamiskelvottomia kohteita. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaavan laatijan on varmistettava 

kaavan toteuttamiskelpoisuus. Myös hanketoimijoilla tulee olla kaavan perusteella varmuus siitä, että 

varatulle alueelle voidaan rakentaa merkittävästi tuulivoimaa. 

Yhteisvaikutusten arviointi on puutteellinen  

Kokonaisuutena kaavaluonnoksessa osoitetaan huomattava määrä alueen meripinta-alasta tuulivoiman 

tuotantoon. Yhdessä laivaliiikenteen kanssa ihmisvaikutus tulee kattamaan hyvin suureen osuuden 

merialueen pinta-alasta.  

Pidämme kaavatyön yhteydessä tehtyä tuulivoimaselvityksen yhteisvaikutusten arviointia (FCG 2022: 

Etelä-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan tuulivoimaselvitys. Liite 4: yhteisvaikutusten 

arviointi) kaavahankkeen kokoluokkaan nähden lintujen osalta riittämättömänä. Selvityksessä olisi 

arvioitava kattavammin maakuntakaavassa osoitettavan tuulivoiman (niin maalla kuin merellä) sekä 

paikallisten, pienemmän mittakaavan hankkeiden, yhteisvaikutus muuttavien ja pesivien lintujen 

populaatioihin, huomioiden myös kaava-alueen ulkopuolelle sijoittuvat hankkeet sekä muiden lintuihin 

vaikuttavien tekijöiden, kuten meriliikenteen, yhteisvaikutus.  

Yhteisvaikutuksiin tulee huomioida kaava-alueen ulkopuolelta erityisesti talousvyöhykkeelle sijoittuvat 

tuulivoimahankkeet sekä Perämerelle ja Satakuntaan sijoittuvat hankkeet, joista monet sijoittuvat samalle 

lintujen muuttoreiteille kuin kaava-alueen hankkeet. Lisäksi selvitystä tulisi päivittää keväällä 2023 

päivitetyn Lintujen päämuuttoreitit Suomessa – raportin (Lehtiniemi & Toivanen 2023) tiedoilla. 

Päivitystyössä tulee huomioida myös jo edellä mainittu lähtöaineistojen täydentämistarve. Riittämättömät 

perustiedot johtavat puutteelliseen arvioon.  

Korostamme, että kokonaisvaltainen kumulatiiviset vaikutukset huomioiva vaikutusten arviointi on tehtävä 

nimenomaan maakuntakaavan yhteydessä. Sille ei ole velvoitetta, eikä yleensä mahdollisuuksiakaan, 

yksittäisissä voimalahankkeissa ja yleiskaavoissa. 
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Muu luonnon monimuotoisuuden suojelu 

Kaavan valmistelutyössä ei kaavaselostuksen perusteella ole huomioitu Suomen kansainvälisiä ja 

kansallisia suojelutavoitteita. Suojelualueiden ja -varausten määrää ei ole lisätty edellisestä 

maakuntakaavasta. Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut suojelemaan 30 % pinta-alastaan, ja 

siitä 10 % tiukasti, vuoteen 2030 mennessä. Tavoitteiden saavuttaminen vaatii tuntuvaa suojelupinta-alan 

lisäämistä myös maakuntakaava-alueella.  

Kaavaluonnosta on edellä perustellun mukaisesti muutettava lisäämällä suojeltavaksi esitettäviä alueita ja 

luonnon monimuotoisuudelle tärkeitä alueita. Lisäksi tulee selvittää, miten uusiin 

biodiversiteettitavoitteisiin on mahdollista maakunnan alueella päästä. Suojeltavia kohteita tulisi etsiä 

erityisesti maa-alueilta tavalla, joka tukee ekologisten yhteyksien säilymistä. Merelle sijoittuvia uusia 

suojelualueita suunnitellessa tulee huomioida myös merenalaiset luontoarvot.  

Kaavaselostuksen mukaan Pohjanmaan kokonaispinta-alasta 21 % on luonnonsuojelualueita, Natura-

alueita tai luo-alueita. Valtaosa tästä pinta-alasta on keskittynyt merialueille, joka korostaa uusien 

suojelukohteiden osoittamisen tärkeyttä maa-alueilta. Uusia maalla sijaitsevia suojelualueiksi sopivia 

kohteita ovat edellä mainittujen IBA- ja FINIBA-alueiden lisäksi maakunnallisesti tärkeät lintualueet, 

MAALI-alueet.  Kaavaluonnoksessa huomioitujen IBA- ja FINIBA-alueiden lisäksi luonnoksessa tulisikin 

esittää myös MAALI-alueet vähintään luo-merkinnällä, mahdollisesti suojeluvarauksina. 

MAALI-alueet paikkatietorajauksineen ovat saatavilla BirdLife Suomen nettisivuilla: 

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/maali/ 

Suupohjan osalta alueen linnuston kannalta tärkeimmät kerääntymisalueet (muuton- ja talviaikaiset 

ruokailu- ja levähdysalueet sekä sulkasatoalueet) käsittävä MAALI-julkaisu valmistuu myöhemmin tänä 

vuonna.  

 

Pyydämme Pohjanmaan liittoa huomioimaan edellä esittämämme huomiot maakuntakaavan jatkotyössä. 

BirdLife Suomen puolesta 

 

Aki Arkiomaa, toiminnanjohtaja 
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